
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 77 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo - esecutivo per intervento di rivisitazione 

dell’incrocio tra via Carducci e la traversa omonima, nonchè realizzazione di nuovi 

parcheggi pubblici 

CUP C41B21005150006 

 

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di Agosto alle ore 17,30, in modalità 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Giuseppe ANDREOLI Assessore  X 

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 3 2 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 77  DEL 30/08/2021 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo - esecutivo per intervento di rivisitazione 

dell’incrocio tra via Carducci e la traversa omonima, nonchè realizzazione di nuovi 

parcheggi pubblici 

CUP C41B21005150006 

La Giunta Comunale 

Premesso che: 

l’Amministrazione comunale ha rilevato la necessità di adeguare l’attuale incrocio posto tra la Via 
Carducci  e la traversa omonima che porta ad una zona residenziale altamente abitata. 
L’incrocio, allo stato attuale presenta forti criticità che hanno causato nel tempo anche alcuni 
incidenti; tali criticità sono dovute alla presenza, in corrispondenza dell’incrocio dei plinti di sostegno 
dei tralicci della linea aerea M.T. 
Inoltre, la zona costruita negli anni 60/70, è priva di adeguati parcheggi pubblici e pertanto nasce 
la necessità di realizzare alcuni stalli destinati a posti auto pubblici siti in fregio alla strada, nei pressi 
della nuova intersezione stradale. 

 

Visto che con DGR 4531 del 07/04/2021 la Regione Lombardia ha determinato in merito 

all’assegnazione di risorse ai Comuni, ai sensi degli artt. 1 e 2 della L.R. N. 4/2021, e tali risorse 

riguardano anche gli interventi di messa in sicurezza strade nonché interventi sulla viabilità; 

 

Visto che la sopra richiamata DGR 4531 del 07/04/2021 stabilisce di assegnare un contributo ai 

comuni lombardi sulla base del dato della popolazione residente alla data del 01/01/2020 e che 

pertanto al Comune di Artogne viene assegnato l’importo di €. 60.000,00; 

 

Visto che il comma 1 del deliberato della DGR 4531 stabilisce che “i comuni beneficiari del 

contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 

10/09/2021, pena la decadenza del contributo stesso"; 

 

Visto che la domanda al bando sopra richiamato è stata correttamente presentata in data 

04/08/2021 n. prot. V1.2021.0041112 – ID DOMANDA 3182766 tramite l’apposita piattaforma 

regionale da parte dell’ufficio tecnico comunale previa redazione di apposita relazione finalizzata 

all’ottenimento del finanziamento stesso.  

 

Visto che con determinazione n. 124 del 18/08/2021 è stato affidato l’incarico per la redazione del 

progetto definitivo-esecutivo all’Arch. Fontana Renato Celestino relativamente alle opere in 

argomento; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario procedere quanto prima 

all’adeguamento dell’incrocio tra via Carducci e la traversa omonima in quanto ritenuto di primaria 

necessità al fine di salvaguardare l’incolumità di passanti ed automobilisti ;  

Visto il progetto definitivo - esecutivo presentato dalla progettista Arch. Fontana Renato Celestino 

in data 30/08/2021 prot. n. 8322  che si approva con la presente deliberazione e dal quale si 

evidenzia una spesa complessiva € 70.000,00 secondo il seguente quadro economico : 

 

 

 



  DESCRIZIONE IMPORTO 

    PARZIALE TOTALE 

        

  A) LAVORI  A  MISURA      

        

   - LAVORI € 49.945,23 € 49.945,23 

  B) ONERI SICUREZZA INDIRETTI     

        

     - IMPORTO SICUREZZA  € 1.000,00 € 1.000,00 

       

  TOTALE  COMPLESSIVO   (INCLUSI OdS)   € 50.945,23 

  C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

        

      - PER SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E D.L. € 6.552,00   

  
    - PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. EX-ART. 113 D.LGS 

50/2016 (2%) 
€ 1.018,90   

      - PER CONTRIBUTO GARA ANAC € 30,00   

      - PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 22%) € 11.207,95   

      - PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO € 245,92   

        

  TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE   € 19.054,77 

       

  TOTALE  GENERALE   € 70.000,00 

        

        

 

Vista la validazione del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, 
redatta dal responsabile unico del procedimento in contraddittorio con l’Arch. Fontana Renato, dalla 
quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza del progetto in approvazione; 

 

Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo  in questione meritevole di approvazione; 

 
Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi; 
 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità che si intendono perseguire anche 
in considerazione della fattispecie progettuale e che il progetto è meritevole di approvazione in 
coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 
174 del 10 ottobre 2012; 

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto definitivo - esecutivo relativo all’intervento di rivisitazione dell’incrocio 
tra via Carducci e la traversa omonima, nonchè realizzazione di nuovi parcheggi  - CUP 
C41B21005150006 composto da: 
 

 

Elaborati 

Elaborati Sezione DESCRIZIONE 

a a1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

  
a2 QUADRO ECONOMICO 

  
a3 CRONOPROGRAMMA 

  
a4 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

b 
  

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
(UTILIZZANDO IL PREZZIARIO REGIONE 

LOMBARDIA 2021 SENZA APPLICARE RIBASSI) 
c 

  
ELENCO PREZZI UNITARI 

d 
  

LISTA DELLE LAVORAZIONI E 
FORNITURE PREVISTE PER L’ESECUZIONE 
DELL’OPERA O DEI LAVORI 

e 
  

COMPUTO ONERI SICUREZZA 

f 
  

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

g 
  

PIANO DI MANUTENZIONE 

h 
  

SCHEMA DI CONTRATTO 

i 
  

SCHEDA VALUTAZIONE IMPATTO PAESISTICO 

l 
  

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

m 
  

FASCICOLO DELL’OPERA 

Tavole grafiche 



Tavola Sezione DESCRIZIONE 

1 
  

ESTRATTO  MAPPA  E  P.G.T. 

2 
  

PLANIMETRIA GENERALE 

3 
  

PLANIMETRIA DI RILIEVO 

4 
  

PLANIMETRIA DI PROGETTO 
(ARCHITETTONICA) 

5 
  

PIANO QUOTATO 

6 
  

PLANIMETRIA RETI TECNOLOGICHE 

7 
  

PARTICOLARI RETI TECNOLOGICHE 

8 
  

PLANIMETRIA SEZIONI TRASVERSALI 

9 
  

SEZIONI TRASVERSALI 

10 
  

PLANIMETRIA E SEZIONI DI RAFFRONTO 

11 
  

SEZIONI TIPO E PARTICOLARI 

12 
  

LAY-OUT DI CANTIERE 

 

dai quali si evidenzia una spesa complessiva di € 70.000,00, suddivisa secondo il seguente quadro 

economico dell’opera: 

 

 

DESCRIZIONE IMPORTO

PARZIALE TOTALE

A) LAVORI  A  MISURA 

 - LAVORI € 49.945,23 € 49.945,23

B) ONERI SICUREZZA INDIRETTI

   - IMPORTO SICUREZZA € 1.000,00 € 1.000,00

TOTALE  COMPLESSIVO   (INCLUSI OdS) € 50.945,23

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

    - PER SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E D.L. € 6.552,00

    - PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. EX-ART. 113 

D.LGS 50/2016 (2%)
€ 1.018,90

    - PER CONTRIBUTO GARA ANAC € 30,00

    - PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 22%) € 11.207,95

    - PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO € 245,92

TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE € 19.054,77

TOTALE  GENERALE € 70.000,00



 

4. Di precisare che i lavori oggetto di approvazione saranno finanziati con fondi regionali come 

da D.G.R. N. XI/4531 del 07/04/2021, il tutto come da determinazione n. 123 del 17/08/2021 con 

cui si è accertato il contributo; 

 

5. Di nominare il Geom. Adriano Moscardi quale R.U.P. del presente intervento; 

 

6. Di dichiarare la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi del DPR N.327 
del 08/06/2001 e ai sensi dell’art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009; 

7. Di demandare al Responsabile unico del procedimento Geom. Adriano Moscardi l’ottenimento 
dei necessari pareri e/o autorizzazioni propedeutici all’esecuzione dell’intervento;  

 
8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

PARERI ESPRESSI 

ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 

 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo - esecutivo per intervento di rivisitazione 

dell’incrocio tra via Carducci e la traversa omonima, nonchè realizzazione di nuovi 

parcheggi pubblici 

CUP C41B21005150006 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.49, 

comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

 Il Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 

      Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato  e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì,  

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

============================================================================ 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


